总资产 2,968,013,269.31 2,043,233,190.70 2,043,233,190.70 45.26

所有者权益（或股东权益） 1,144,812,308.51 1,082,370,194.60 1,074,281,897.76 5.77

每股净资产(元)  7.3047 6.9063 6.8547 5.77

上年同期

 报告期（1－6 月）
调整后 调整前

本报告

期比上

年同期

增减

（％）

营业利润 100,566,879.97 104,947,629.89 92,273,325.34 -4.17

利润总额 113,748,538.11 105,913,733.20 93,215,122.71 7.40

净利润 80,825,213.91 67,862,140.07 59,354,071.05 19.10

扣除非经常性损益后的净利

润
71,041,460.75 51,429,606.24 51,429,606.24 38.13

基本每股收益(元)  0.3438 0.3728 0.3261 -7.78

扣除非经常性损益后的基本

每股收益(元)
0.3022 0.2825 0.2825 6.97

稀释每股收益(元) 0.3438 0.3728 0.3261 -7.78

净资产收益率(%) 7.06 16.92 18.18

减少

9.86

个百分

点

经营活动产生的现金流量净

额
204,050,061.37 38,122,351.64 32,145,292.55 435.25

每股经营活动产生的现金流

量净额
1.3020 0.3142 0.2649 314.52

2. 非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 1,240,679.44

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外
10,429,643.25

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 861,783.90

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -1,686,073.76

银座集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

非经常性损益由少数股东享有部分 -1,062,279.67

合计 9,783,753.16

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股 37,481,090 23.92 -8,599,082 -8,599,082 28,882,008 18.43

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,196,800 0.76 -50,400 -50,400 1,146,400 0.73

其中:境内非国有

法人持股

   境内自然

人持股

4、外资持股
其中：境外法人持

股

   境外自然

人持股

有限售条件股份

合计
38,677,890 24.68 -8,649,482 -8,649,482 30,028,408 19.16

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 118,044,525 75.32 8,649,482 8,649,482 126,694,007 80.84

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
118,044,525 75.32 8,649,482 8,649,482 126,694,007 80.84

三、股份总数 156,722,415 100 0 0 156,722,415 100

注：1. 报告期内，山东省商业集团总公司严格履行了其在 2007 年度配股中配售获得的

8,649,482 股自配股上市之日起 6 个月不转让的承诺。该等股票于 2008 年 5 月 6 日锁定期满，上

市流通。详见 2007 年 11 月 2 日和 2008 年 4 月 30 日的《上海证券报》和《中国证券报》。

2.山东淄博毛毯厂、佛山市石湾佛海广告包装设计制作中心（系受让广东嘉兴彩印所持有的

限售股份而成为本公司限售股股东）和曲阜市酒厂，分别偿还了公司第一大股东山东省商业集团

总公司垫付的股改对价 16,800 股，三家合计 50,400 股，并于 2008 年 6 月 20 日办理完毕上述股

份的转让手续，解除限售的手续正在办理过程中。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

银座集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

报告期末股东总数(户)  3,746

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内

增减
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结

的股份数量

山东省商业集团总公司 国家 23.95 37,531,490 50,400 28,882,008 0

中国工商银行－汇添富均衡增

长股票型证券投资基金
未知 4.85 7,601,557  未知